– La sintassi: Per chiarire l'anacoluto, bisogna sottintendere nel *ke* relativo una sfumatura di *che* dichiarativo, caso mai causale, come appare chiaro nella frasi 2, 4 (nel primo *ke*), 6, 7, 8, che sono di struttura simile. Oppure (e questo sembra più convincente) si può vedere nella nostra frase (e nella 5<sup>a</sup>) la costruzione descritta da L. FOULET, *Petite syntaxe de l'ancien français*, Paris 1930, § 500, come tipica della

- |                                                                                                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>4) Me accuso de lu genitore meu<br/>et de la genitrice mia,<br/>et de li proximi mei,<br/>ke ce non abbi quella dilectione<br/>ke mesenior Dominideu<br/>commandao.</p> | <p>Patrem meum et matrem ... maledixi ...<br/>nec amavi nec dilexi ... sicut Deus<br/>praecepit. (13)<br/>Patri meo et matri meae, fratribus<br/>et sororibus, ... sive omnibus propin-<br/>quis et parentibus meis secundum Dei<br/>praeceptum et Dei voluntatem honoris<br/>obsequium non exhibui. (9)</p> |
| <p>5) Me accuso de li mei<br/>sanctuli et de lu sanctu<br/>baptismu ke promiseru pro me,<br/>et noll'observai.</p>                                                         | <p>Confiteor Deo quod promissionem<br/>quae in baptisate pro me facta est,<br/>numquam ita complevi sicut jure debui<br/>et bene potui. (12)<br/>Confiteor quod baptisma meum pejus<br/>servaverim quam Domino meo sum<br/>pollicitus. (1)</p>                                                               |

lingua medievale che tende all'illogicità: «Si une phrase relative se prolonge au moyen d'un *et* et d'un second verbe, il n'y a pas de difficulté si le sujet ne change pas. Mais si le sujet change, il faudra, en français moderne, répéter le relatif» (p. 342). Così in italiano moderno: 'e di quelle penitenze ch'essi m'imposero e che non osservai.' Per salvare la chiarezza, ma non la continuazione logica del periodo, la lingua medievale aggiunge un pronome personale: *e noll'observai*. Cf. FOULET, *op. cit.*, p. 343. – È di costruzione identica una frase della *Conf. sic.: spitzialmenti diku mia kulpa di l'ordinu chi agiu pillatu e mmalamenti l'agiu asservatu* (291 v., 5–7). Questo procedimento paraipotattico si potrebbe spiegare psicologicamente come caso di contaminazione sintattica (cf. LÖFSTEDT, *Syntactica*, I, p. 154 ss.)